خود کنند و تا پایان جنگ جهانی اول بر آن مسلط باشند؛ پس از جنگ جهانی اول و فروپاشی امپراتوری عثمانی، براساس موافقت‌نامه «سایکس - پیکو»<sup>۱</sup> نواحی ساحلی سوریه و لبنان در اختیار فرانسویان و مناطق جنوبی زیر نظر انگلستان بود؛ تنها مناطق مرکزی شامل حلب، حمص، حماه و دمشق در دست اعراب و

۱. در تیر ۱۲۹۳ ش. / آوریل ۱۹۱۴ م. نخستین ملاقات و مکاتبات میان انگلیسی‌ها و عرب‌های مخالف عثمانی صورت گرفت که نتیجه آن، آغاز مکاتبات هشت‌گانه شریف حسین و مک ماهان بود. اما انگلیس بدون توجه به تعهدی که درباره تشکیل حکومت مستقل عربی داشت، مذاکرات محرمانه‌ای را نخست با فرانسه (دی ۱۲۹۴ ش. / اکتبر ۱۹۱۵ م.) و سپس با روسیه و فرانسه (خرداد ۱۲۹۵ ش. / ۱۹۱۶ م.) آغاز کرد که سرانجام به دستیابی انگلیس و فرانسه به یک فرمول موقت (اردیبهشت ۱۲۹۵ ش. / فوریه ۱۹۱۶ م.) و سپس تصویب فرمول دائم (پیمان سایکس - پیکو) میان سه کشور روسیه، انگلیس و فرانسه درباره تقسیم سرزمین‌های عربی امپراتوری عثمانی انجامید.

زیر نظر ملک فیصل پسر حسین (شریف مکّه) باقی ماند. (بی‌نا، ۱۳۸۷: ۲۵)